

## **Beretning, Medlemsudvalget, RJK 2023**

### **Generalforsamling 17.03.2023**

Medlemsudvalget blev i 2023 udvidet med én person og består nu af Lone og Henrik Lyngbye, Siv Degn og undertegnede.

I løbet af året har medlemsudvalget arbejdet videre på vores mailflow ifm. klubbens hvalpekøberstrategi og afholdt temaaftener, samt organiseret klubbens stand hos Brahetrolleborg i sparring med træningsudvalget.

### **Arrangementer 2023**

I forhold til temaaftener har vi afholdt 3 stk.

- 1) Tema: Klubbens prøvesystem med oplægsholderduoen Henrik Møller og Henrik Møller Rasmussen
- 2) Tema: Hvordan arbejder politiet med deres hunde – oplægsholder Ivan Dølby som er teamleder i Narkohundesektionen i Københavns Politi.
- 3) Tema: Førstehjælp til hunde – oplægsholder var Martin fra Vesterrose Dyreklinik.

Vi i medlemsudvalget har forsøgt at arrangere nogle temaaftener på baggrund af medlemmers ønsker og vi er glade for at se alle medlemmer såvel som ikke-medlemmer, som tilmelder sig aftenen.

Klubben var også repræsenteret på Brahetrolleborg Game Fair 2023.

På opfordring fra bestyrelsen inviterede medlemsudvalget klubbens øvrige udvalg til fællesmøde i god tid.

Sammen med Benedicte Fønnesbech-Wulf og Morten Højrup fra træningsudvalget arrangerede vi en god og hyggelig weekend i klubbens tegn på smukke Brahetrolleborg.

Men selve afholdelsen var ikke mulig, hvis det ikke havde været for alle de frivillige klubmedlemmer, som stillede sig til rådighed den weekend. Det vil jeg meget gerne sige jer 1000 tak for.

### **Nye hvalpekøberstrategi og mailflow**

Vi har arbejdet videre med hvalpekøberstrategien og vores mailflow i 2023.

Den opdaterede hvalpefolder bliver lagt i hvalpemapperne hos DKK. Vi har igen oplevet, at hvalpefolderen er udeblevet, selvom den er krydset af opdrætteren. Når dette er sket, har vi henvendt os til DKK.

Vi er desuden i dialog med DKK om hvordan klubben kan få regelmæssig besked om nye ejerskifter.

### **Årshjul 2024**

Vi har udarbejdet et årshjul over arrangementer, som vi ønsker at afholde i 2024.

Første temaaften er allerede d. 4/4 i Havrebjerg Forsamlingshus på Vestsjælland. Temaet er mentaltræning med oplægsholder Mathias Hahn. Der er allerede en del tilmeldinger og vi har plads til flere.

Derudover er vi ved at planlægge yderligere to temaaftener senere på året inden jul.

Vi ligger selv inde med en række forslag til arrangementer, mens hvis klubbens medlemmer har et ønske til et arrangement, hører vi gerne fra jer.

### **Mange øer, men ét land**

Som nævnt i starten af min beretning, består medlemsudvalget af 4 personer. Og vi er alle bosiddende på Sjælland. Men vi kunne rigtig godt tænke os nogle repræsentanter fra Fyn og Jylland, som kunne hjælpe med at udtænke og afholde temaaftener og arrangementer andre steder end lige på Sjælland.

Så hvis der sidder nogle personer her i salen eller derhjemme, som synes det lyder interessant, er I meget velkomne til at henvende jer til os.

Afslutningsvis vil jeg gerne sige tusind tak til mine nu 3 udvalgskollegaer for jeres gode og ihærdige arbejde. Der skal også lyde en rigtig stor tak til alle de andre frivillige såvel som sponsorer, som har hjulpet os i årets løb ifm. arrangementerne.

Tak for ordet.

Udvalgsformand, Ellis M. Pedersen.